Cele două scrisori – atât cea a lui Ion Ghica, cât şi
cea a lui Gladstone – au calităţi literare, fiind atât descrieri ale situaţiei româneşti,
cât şi expuneri de opinii generale privitoare la dezvoltarea economică şi politică pe
calea modernităţii. Epistola lui Ion Ghica este legată fără îndoială de Conferinţa de
la Paris a celor şapte puteri europene, din 26 februarie/10 martie – 1/13 aprilie
1866, în care urma să se dezbată problema Principatelor Unite, a căror uniune nu

22 Vezi mai jos documentele nr. 1, 2, 3 şi 4. De asemenea, vezi The Gladstone Diaries,
vol. XIV, şi urm., p. 31, 103.

23 Vezi mai jos documentul nr. 3.
24 Richard T. Shanon, op. cit.
25 Ibidem, p. 172.

De precizat că Ion Ghica a avut legături cu intelectuali şi
oameni politici britanici de-a lungul întregii sale vieţi28. A petrecut zece ani la
Londra – între 1881–1891 – ca ministru plenipotenţiar al României. Şi-a crescut
copiii în Anglia şi influenţa britanică în familia sa a durat de-a lungul generaţiilor.

În epistola sa din 8/20 martie 1866, Ion Ghica îi prezenta lui W.E. Gladstone
starea României, solicitând ajutorul Angliei pentru stabilizarea situaţiei şi aducerea
de capital străin.

Bataillard şi A. Ubicini – propuşi de guvern spre a primi cetăţenia română36.
Scrisoarea din 15/27 aprilie 1867 trimisă de Ştefan Golescu, pe atunci ministru de
Externe, lui W.E. Gladstone, atestă că acesta cu adevărat a şi primit cetăţenia
română. „Apărător al dreptului şi al libertăţii în ţara Dumneavoastră – scria Ştefan
Golescu –, vocea Dumneavoastră puternică s-a ridicat în acelaşi timp pentru
apărarea dreptului şi libertăţii unei naţiuni care, retrasă în Răsăritul Europei, părea
uitată de lumea întreagă.

Gladstone; „Adevěrul” din 11 mai
1898; „Adevěrul”, anul XI, nr. 3.176, din 18 mai 1898, cu o relatare despre moartea lui Gladstone;
„Adevěrul” din 9 august 1898, în care era vorba de ridicarea unei statui a lui Gladstone;
„L’Indépendance Roumaine”, 13–25 mai 1898; „L’Indépendance Roumaine”, 8 (20) mai 1898.

55 Relaţiile anglo-române în secolul al XX-lea au făcut să curgă multă cerneală. Mai recent,
vezi Gheorghe Paşcalău, România şi Marea Britanie. Relaţii politico-diplomatice 1933–1939,
Bucureşti, Albatros, 2001.

56 Silviu Brucan, Generaţia irosită. Memorii, Bucureşti, Teşu, 2012, p.

A défaut du Prince Etranger qu’on leur refusait, le choix des Roumains
s’étant fixé sur la personne du Colonel Couza, ils attendirent de lui, des actes qui
correspondissent à leurs légitimes espérances.

Cette attente fut trompée.

64 Potrivit cercetătoarei Beatrice Marinescu, această scrisoare este datată 8/20 martie 1866,
vezi articolul său William Ewart Gladstone, şi urm., p. 381, nota 13: „În acest context [cel al unui
discurs filoromân al lui Gladstone], prim-ministrul Ion Ghica îi scria lui Gladstone, pe 8/20 martie,
solicitându-i sprijinul pentru încurajarea investiţiilor britanice în ţara noastră. Ghica arăta bogăţiile pe
care România le posedă şi considera că investirea de capital britanic în diferite sectoare de activitate,
transporturi, exploatarea bogăţiilor etc. ar contribui la dezvoltarea economică a României”. Cu adevărat,
textul acestei epistole – dar nu scrisă de mâna lui Ion Ghica – se află la B.A.R., Msse, Arhiva
D.A. Sturdza, XXIII Varia 2, f. 248–251v. Textul poartă data „8/20 Mars 1866”. Înaintea formulei de
adresare – „Monsieur le Ministre” –, au fost adăugate cu creionul roşu cuvintele „lettre à Gladstone”.
De asemenea, în josul primei file este trecut adresantul: „Monsieur Gladstone / Chancelier de
l’Echiquier”.

roumain une adresse de remerciements qui a été signée de
l’archevêque des membres du Sénat, du [f.261:] corp[s] législatif, du conseil d’état
et de tous les notables de la ville, elle sera deposée au consulat d’Angleterre, je suis
heureux d’avoir à signer cette dépêche

Bukarest 10 6 pm”

9) 15 / 27 aprilie 1867. Scrisoare a lui Ştefan Golescu, prim-ministru şi ministru
de Externe al României, către William Ewart Gladstone
British Library, Gladstone Papers, apud Gladstone’s Library, Hawarden, Add.
Ms. 44410, Reel 30, Pt. 7, f. 211–212v:

f. 211: „MINISTERE Bucarest, 15 / 27 avril 1867
des
AFFAIRES ETRANGERES
No. 2016

Monsieur,
Défenseur du droit et de la liberté dans votre pays, votre voix puissante s’est

élevée en même temps pour la defense du droit et de la liberté d’une nation qui,
reculée à l’Orient de l’Europe semblait oubliée du monde entier.